688

Mostrando la verità la si fa credere, ma mostrando l'ingiustizia dei maestri non la si corregge; mostrando la falsità si rassicura la coscienza, ma mostrando l'ingiustizia non si rassicura la borsa.

I miracoli e la verità sono necessari perché bisogna convincere tutto l'uomo, corpo e anima.

La carità non è un precetto figurativo. È orribile affermare che Gesù Cristo, che è venuto a togliere le figure per instaurare la verità, sia venuto solo per instaurare la figura della carità togliendo la realtà che c'era precedentemente.

«Se la luce è tenebra, cosa saranno le tenebre?».

689

C'è una grande differenza tra tentare e indurre in errore. Dio tenta, ma non induce in errore. Tentare significa procurare tali occasioni che, senza alcuna imposizione, se non si ama Dio, si farà una certa cosa. Indurre in errore significa mettere l'uomo nella necessità di adeguarsi e assecondare qualcosa di falso.

690

«*Si tu es Christus, dic nobis*».

«*Opera quae ego facio in nomine patris mei,*

haec testimonium perhibent de me;

sed vos non creditis, quia non estis ex ovibus meis: oves meae vocem meam audiunt».

Gv., 6, 30: «*Quod ergo tu facis signum, ut videamus et credamus tibi».* *Non dicunt: quam doctrinam praedicas.*

«Nemo potest facere signa quae tu facis, nisi Deus fuerit cum illo».

2 Maccabei, 14,15:

«Deus qui signis evidentibus suam portionem protegit».

«Volumus signum videre de caelo, tentantes eum». Lc. 11,16.

«Generatio prava signum quaerit, et non dabitur».

«Et ingemiscens ait: quid generatio ipsa signum quaerit?».

Mc., 8,12. Essa chiedeva un segno con un'intenzione cattiva. «*Et non poterat facere».* E tuttavia promette loro il segno di Giona, della sua resurrezione, quello grande e incomparabile.

«Nisi videritis signa, non creditis». Non li rimprovera per il fatto che non credono se non ci sono miracoli, ma perché non credono se non ne sono stati spettatori.

L'anticristo. «*In signis mendacibus»*, dice san Paolo, 2 *Tessalonesi, 2.*

«Secundum operationem Satanae. In seductione iis qui pereunt eo quod charitatem veritatis non receperunt ut salvi fierent. Ideo mittet illis Deus operationes erroris ut credant mendacio».

Come nel passo di Mosè: «*Tentat enim vos Deus utrum diligatis eum*».

«*Ecce praedixi vobis. Vos ergo videte*».

691

Nel Vecchio Testamento, quando vi si distoglierà da Dio; nel Nuovo, quando vi si distoglierà da Gesù Cristo.

Ecco le circostanze in cui bisogna escludere dalla fede i miracoli segnati; non si deve escluderne altri.